2023 年度广州高新技术产业开发区
民营科技园管理委员会部门

重点项目绩效评价报告

结合广州高新技术产业开发区民营科技园管理委员会工作

实际，对民科园管委会 2023 年度民科园“一核三园”物业管理

费用项目进行绩效评价，现报告如下：

一、评价项目概述

（一）项目背景资料

根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国

招标投标法》、《中华人民共和国合同法》等相关法律、法规

规定，2022 年-2023 年民科园管委会通过公开招标聘请物业管

理公司负责未来创新核心区、智能家居产业园（白云工业园和

居家用品园）、广州轨道交通装备产业园（神山工业园）的安

保服务、道路保洁、绿化养护、基础设施维修维护等工作，进

一步营造园区良好营商环境。

（二）项目资金分配情况

2023 年,广州民营科技园“一核三园物业管理费”项目资金

来源为区级公共财政预算，预算安排 2,120 万元，实际支出

2,119.53 万元，支出率 99.98%。费用主要用于一核三园的安保

服务、道路保洁、绿化养护、基础设施维修维护、通信费、水

电费等园区服务类支出。

该项目资金严格按照市、区财政局的各项规定，并结合民

科园财务管理实际，确保项目经费支出的合法性和合理性。预

算资金均按资金开支范围、标准及支付进度及时支付到位，做

到专款专用，不存在截留、挤占、挪用专项资金等情况。

（三）项目管理情况

2022-2023 年民科园管委会委托工程造价咨询单位分别编

制一核三园物业服务项目预算，按程序委托广州市公共资源交

易中心对广州民营科技园一核三园物业管理服务采购项目进行

公开招标。

一核三园物业管理服务项目招标后，民科园管委会按照物

业考核办法，每月对中标单位服务质量进行考核评分，有效督

促检查各物业公司的物业服务工作完成情况。

（1）项目绩效运行：本项目主管单位是广州民营科技园管

委会，实施组织和现场管理者为中标单位，其主要负责园区内

道路保洁、办公区域保洁、绿化修剪、安保管理、工程维修、

设备养护、后勤管理等服务。

（2）项目过程质量控制：该项目在实际执行中由民科园管

委会根据职责分工，安排专人管理，落实各园区物业管理责任。

除了接受日常巡查督办外,结合园区实际情况实行监督量化考

核。每月坚持定期与不定期检查，根据检查情况形成书面考核

结果。考核结果与支付合同金额挂钩。对出现的问题严格按照

合同约定扣分扣款，起到了较好的监督管理作用。

二、项目绩效目标和绩效指标设定情况

2023 年，该项目设定年度绩效目标：为落实广州民营科技

园改革创新行动，高标准建设全国民营经济营商环境改革先行

示范区，通过聘请第三方机构负责“一核三园”物业管理、秩

序维护、绿化养护、基础设施维修维护等工作，进一步营造良

好的营商环境。根据项目基本情况设定产出指标和效益指标，

设定分值分别为 40 分和 50 分。具体绩效指标设定情况如下：

1.数量指标方面，对一核三园 4 个园区物业公司的服务区

域、服务面积、服务人员和设备配备情况进行检查，确保物业

服务无遗漏。

2.质量指标方面，督促物业公司及时有效做好治安管理和

违停车辆处理；每天按时保质量完成一核三园 4 个园区保洁以

及绿化养护等后勤保障工作。工作结束后，总结每天工作日志

报我委审查。

3.时效指标方面，按照年初预算，确保每月各物业管理公

司物业服务费用各项支出均能保证常年性业务正常开展，资金

按时支付。

4.社会效益方面，建立人防、物防、技防为主要措施的安

全维稳防控体系，营造园区良好营商环境。

5.环境效益方面，一核三园 4 个园区植被覆盖率高，绿化

管养及时，绿化、亮化达标，生态环境整洁舒适，宜居宜业。

6.可持续发展效益方面，一核三园 4 个园区物业服务能力

显著提升，不断优化营商环境。

7.服务满意度方面，物业服务工作结合自身实际，为园区

企业职工提供更便捷和优质的物业服务，得到园区企业职工的

肯定，满意度为 96%以上。

三、绩效评价组织情况

（一）绩效评价目的

通过科学、合理、公正方式为项目制定出的目标指明工作

方向，了解项目的主要工作内容、目标和价值。通过绩效评价

对项目内容进行细致严谨的分析研判，找出其中存在的不足和

问题，进一步完善项目管理制度，从而不断改善提升绩效。

（二）绩效评价标准和评价方法

本次评价遵循“客观、公正、科学、规范”的原则，通过

对项目的经济性、效率性、有效性、公平性的比较和分析，检

测评价财政支出效率、效益、效果。为使评价结论科学合理、

客观公正，评价方法主要采用成本效益分析法、目标结果比较

法、因素分析法、公众评判法、穿行测试法等多种方法，评价

指标分析主要采用定量指标分析，并辅以部分定性分析。

四、绩效评价指标分析情况

（一）项目效益分析

2023 年度，我委通过对广州民营科技园一核三园物业公司

的监督指导，4 个园区物业管理公司的项目效益落实情况较好，

均有按照招标需求和合同要求落实各项物业管理服务工作，为

园区企业提供全方位物业管理服务，切实提升了园区物业服务

质量，园区整体治安环境和谐有序；加强了园区、清洁、绿化

等养护工作，较好地打造“干净、整洁、平安、有序”的园区

环境，为园区企业和职工创造了良好的环境，公众满意度较高。

（二）支出效益分析

广州民营科技园一核三园物业管理项目年度预算数为 2120

万元，决算支出数为 2119.53 万元，预算支出率为 99.98%。该

项目执行有关文件规定，严格按照招标需求和合同约定事项开

展相关工作，出现问题立即整改，按每月考核评分情况支付月

度服务费，未发生超出财政预算的情况。

五、项目综合评价等级和评价结论

（一）项目综合评价得分及评价等级

2023 年度，广州民营科技园一核三园物业管理费专项经费

项目在项目申报、目标设定、项目管理、支出管理、组织实施、

项目服务效果等方面落实情况较好，但在质量指标、社会效益

指标等个别指标还需不断完善，项目综合评价得分为 95 分，评

价等级为优。其中，绩效指标中过程得分为 20 分，产出指标得

分为 35 分，效益指标得分为 40 分。

（二）项目综合评价结论

本项目具有明确的目标，项目实施过程中严格按照省、市、

区有关项目管理和经费管理规定执行，合理控制成本、使用资

金。明确项目执行计划、考核指标等事项，严格按照相关的管

理制度和办法，组织人力物力完成项目各阶段的任务。项目实

施后全面提升了广州民营科技园物业管理水平，创造美好环境，

惠及周边居民，效果较好。

六、主要经验做法、存在的问题

2023 年广州民营科技园一核三园物业管理项目各项指标完

成情况较好，保障“一核三园”物业管理、秩序维护、绿化养

护、基础设施维修维护等工作有条不紊进行，进一步营造良好

的营商环境。但存在问题如下：一是缺乏专业技术支持，物业

管理水平不足；二是部分园区安全管理不完善，应急体系不健

全。

七、下一步改进措施

一是针对现行物业管理模式，将加强物业技术人员培训，

引进先进管理系统，发展物业现代化技术，提高物业管理水平。

二是加强队伍建设，强化安全意识，建立健全安全管理制

度和应急体系，强化各科室工作人员的培训教育和专业操作技

术指导，做好安全维护和安保服务。